
Σελ. 1 από 3. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αριθμός Πρωτοκόλλου: 14651/13-12-2024 

 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασμα Πρακτικού 74/12-12-2024 

Σήμερα, 12 Δεκεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:30, στο γραφείο του Προέδρου 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Τσόχα 36 Αθήνα, συνεδρίασε το Διοικητικό 

Συμβούλιο, υπό την προεδρία του Προέδρου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 

(Ι.Ε.Π.) και Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Σπυρίδωνος Δουκάκη. 

Παρόντες: Στη συνεδρίαση παρευρίσκονται μετά από πρόσκληση, ο Αντιπρόεδρος του Ι.Ε.Π. 

κ. Κωνσταντίνος Λολίτσας και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κ.κ.: Διονύσιος 

Αναστασόπουλος, Δημήτριος Ζυμπίδης, Μαρία Καλαθάκη, Ελένη Κουτσουράκη και Μαρία 

Μητσιάκη. 

Χρέη Γραμματέως ασκεί η κ. Κυριακή Σημαιοφορίδου, αποσπασμένη εκπαιδευτικός στο ΙΕΠ 

Αφού διαπιστώνεται απαρτία, αρχίζει η συνεδρίαση. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 
.................................................................................................................................................... 
Θέμα: Παροχή Οδηγιών προς συγγραφείς και αξιολογητές με Θέμα: Παράταση της 

προθεσμίας υποβολής των διορθωμένων διδακτικών πακέτων, σε συνέχεια 

αιτούμενων διορθώσεων από τις επιστημονικές επιτροπές αξιολόγησης, στο 

πλαίσιο της υπ’ αρ. 46978/ΓΔ4/25.04.2023 Πρόσκλησης  - Επανέλεγχος 

διορθώσεων ποιότητας για τελευταία φορά – Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης. 

Ο Πρόεδρος, λαμβάνοντας τον λόγο, εισηγείται στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 

τα εξής (αρ. πρωτ.: 3053/12-12-2024): 

«Σχετ. :  

1. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. ΙΕΠ 14404/05.12.2024 αίτημα της Πανελλήνιας Ένωσης Θεολόγων. 

2. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. ΙΕΠ 14425/06.12.2024 κοινό αίτημα της Ένωσης Ελληνικού Βιβλίου, του 

Συλλόγου Εκδοτών Βιβλίων Αθηνών και του Συλλόγου Εκδοτών Επιστημονικών Βιβλίων. 

3. Το υπ΄αριθμ. πρωτ. ΙΕΠ 14428/06.12.2024 αίτημα της Ελληνικής Εταιρείας Επιστημόνων και 

Επαγγελματιών Πληροφορικής ή Επικοινωνιών (ΕΠΥ). 

 

Τα ως άνω σχετικά αφορούν σε αιτήματα φορέων που εκπροσωπούν συγγραφικές ομάδες που 

συμμετέχουν στο πλαίσιο της υπ’ αρ. 46978/ΓΔ4/25.04.2023 Πρόσκλησης για παράταση της 

δεκαπενθήμερης προθεσμίας υποβολής των διορθωμένων διδακτικών πακέτων, σε συνέχεια 

αιτούμενων διορθώσεων από τις επιστημονικές επιτροπές αξιολόγησης. Ήδη η προθεσμία αυτή 

λήγει στις 15 Δεκεμβρίου 2024. 

ΑΔΑ: ΕΕΟ5ΟΞΛΔ-8ΝΞ



Σελ. 2 από 3. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1.τα ως άνω αιτήματα φορέων που εκπροσωπούν συγγραφικές ομάδες 

2. τις πρόσφατες διατάξεις του άρθρου 39 του του άρθρου 39 του ν. 5160/2024 (Α΄195) Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της14ης 

Δεκεμβρίου 2022, σχετικά με μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε ολόκληρη την 

Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 910/2014 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972, και την 

κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1148 (Οδηγία NIS 2) και άλλες διατάξεις, με τις οποίες 

τροποποιήθηκαν οι παρ. 5, 6, 7, 17 και 20 και προστέθηκε παρ. 23 και 24 στο άρθρο 84 ν. 4823/2021, 

και ειδικότερα ορίζονται τα εξής:  

«24. Εγκεκριμένοι φορείς, που συμμετείχαν στην υπό στοιχεία 46978/ΓΔ4/25.4.2023 πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι οποίοι 

έχουν αναρτήσει εμπροθέσμως το σύνολο ή μέρος του αξιολογούμενου υλικού στην πλατφόρμα 

του Ι.Τ.Υ.Ε. «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ», πλην όμως η οριστική υποβολή του δεν ολοκληρώθηκε για 

οποιονδήποτε λόγο, δύνανται εντός δέκα (10) ημερών από τη δημοσίευση του παρόντος, να 

αναρτήσουν οριστικά το υλικό, με μόνη προϋπόθεση την προσκόμιση βεβαίωσης του Ι.Τ.Υ.Ε. 

«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» στην οποία πιστοποιείται η υποβολή μέρους ή του συνόλου του υλικού στη σχετική 

πλατφόρμα του Ι.Τ.Υ.Ε.- «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» πριν από τη λήξη της καταληκτικής προθεσμίας ανάρτησης 

του αξιολογούμενου υλικού. Αν οι ως άνω εγκεκριμένοι συμμετέχοντες ανήρτησαν εμπρόθεσμα το 

απαραίτητο υλικό στη σχετική πλατφόρμα, πλην όμως αυτό δεν αντιστοιχεί στο συνολικό 

αξιολογούμενο υλικό των διδακτικών βιβλίων, σε σχέση με αυτό το οποίο περιλάμβανε η 

εγκεκριμένη αίτηση συμμετοχής τους, δύνανται, εντός δέκα (10) ημερών από τη δημοσίευση του 

παρόντος και χωρίς άλλη διατύπωση, να υποβάλουν το υπολειπόμενο υλικό τους. Αν οι ως άνω 

εγκεκριμένοι συμμετέχοντες ανάρτησαν εμπρόθεσμα, αλλά εκ παραδρομής εσφαλμένο υλικό ή 

υλικό που χρήζει αναγκαίων διορθώσεων ή βελτιώσεων, δύνανται, εντός δέκα (10) ημερών από τη 

δημοσίευση του παρόντος και χωρίς άλλη διατύπωση, να υποβάλλουν εκ νέου το υλικό με τις 

αναγκαίες διορθώσεις Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 εφαρμόζεται και για τις προτάσεις που 

υποβάλλονται σύμφωνα με την παρούσα.»,  

σε συνδυασμό  

με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 που ορίζει : «6. …..Κατά το στάδιο της αξιολόγησης των 

υποβληθέντων διδακτικών βιβλίων, η επιτροπή αξιολόγησης δύναται να τάσσει αποκλειστικές 

προθεσμίες, στους συμμετέχοντες, προς πάσης φύσεως αναγκαία συμπλήρωση, εξειδίκευση ή 

αποστολή διευκρινίσεων, η άπρακτη παρέλευση των οποίων οδηγεί σε απόρριψή τους.»  

και τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 143732/ΓΔ4/29-11-2024 Εγκύκλιο του Υπουργού και της 

Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: Παροχή διευκρινίσεων και 

οδηγιών για την εφαρμογή των παρ. 6 και 24 του άρθρου 84 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), όπως ισχύει 

κατόπιν τροποποίησης με το άρθρο 39 του ν. 5160/2024 (Α’ 195), που, μεταξύ άλλων αποσαφηνίζει 

στις παρ. 4 και 5 ότι «4. …. Για κάθε λεπτομέρεια σχετικά με τη διαδικασία, τις προθεσμίες και το 

χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της αξιολόγησης ανά στάδιο ελέγχου θα υπάρχει ενημέρωση των 

εμπλεκόμενων φορέων από το Ι.Ε.Π., 5. Κατά το στάδιο της αξιολόγησης, η αρμόδια επιστημονική 

επιτροπή δύναται να τάσσει αποκλειστικές προθεσμίες, στους συμμετέχοντες, προς πάσης φύσεως 

αναγκαία συμπλήρωση, εξειδίκευση ή αποστολή διευκρινίσεων για διορθώσεις, η άπρακτη 

παρέλευση των οποίων οδηγεί σε απόρριψη τους. Το Ι.Ε.Π. θα παρέχει οδηγίες σχετικά με το 

χρονοδιάγραμμα και τις διαδικασίες της αξιολόγησης που είναι αναγκαίο να εφαρμοστούν. Τα 

ανωτέρω ισχύουν για το σύνολο των αναρτηθέντων 3 διδακτικών βιβλίων των εγκεκριμένων 

φορέων που συμμετείχαν στην υπ’ αριθμ. 46978/ΓΔ4/25-4-2023 πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ανεξαρτήτως του αν 

έκαναν χρήση των δικαιωμάτων που θεμελιώνονται στις περιπτώσεις 1, 2α, 2β (της εγκυκλίου)»,   

ΑΔΑ: ΕΕΟ5ΟΞΛΔ-8ΝΞ



Σελ. 3 από 3. 

 

εισηγούμαι: 

1. α) την παράταση της προθεσμίας υποβολής των διορθωμένων διδακτικών πακέτων για τα οποία 

οι επιστημονικές επιτροπές αξιολόγησης έχουν ήδη αιτηθεί διορθώσεις, μέχρι την 27.02.2025,  

β) την παράταση της δεκαπενθήμερης προθεσμίας υποβολής των διορθωμένων διδακτικών 

πακέτων, σε συνέχεια αιτούμενων διορθώσεων από τις επιστημονικές επιτροπές αξιολόγησης, στο 

πλαίσιο ελέγχου ποιότητας που πρόκειται να γίνει για τα υπόλοιπα διδακτικά πακέτα, τα οποία έχουν 

υποβληθεί ή συμπληρωθεί και αξιολογούνται σε συνέχεια των διατάξεων του άρθρου 39 του ν. 

5160/2024 (Α΄195), για έως επιπλέον εξήντα ημέρες, 

γ) τον επανέλεγχο των διορθώσεων ποιότητας για τελευταία φορά μαζί με την έκδοση και έλεγχο των 

epub και Interactive pdf, έως 21.07.2025 για τα διδακτικά πακέτα της περίπτωσης α) και ως 

30.10.2025 για τα διδακτικά πακέτα της περίπτωσης β), 

δ) οι ανωτέρω ημερομηνίες και προθεσμίες είναι ενδεικτικές. Για τα εσωτερικά χρονοδιαγράμματα 

υλοποίησης της αξιολόγησης και διορθώσεων, συμπληρώσεων και διευκρινίσεων από και προς 

όλους τους εμπλεκόμενους, θα ενημερώνονται οι αξιολογητές και συγγραφείς από το Ινστιτούτο 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ) με παροχή περαιτέρω οδηγιών.  

 

2. Η παρούσα απόφαση όπως κοινοποιηθεί στον Υπουργό και την αρμόδια Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και αναρτηθεί στις ιστοσελίδες: 

 

Α) στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, στη διεύθυνση 

www.minedu.gov.gr  

B) στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.), στη διεύθυνση www.iep.edu.gr  

Γ) στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (Ι.Τ.Υ.Ε. 

«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ»), στη διεύθυνση www.cti.gr  

Δ) στην ιστοσελίδα της Ένωσης Ελληνικού Βιβλίου, στη διεύθυνση https://www.enelvi.org/  

Συνημμένα τα αιτήματα των φορέων που αναφέρονται στο παρόν». 

Ακολουθεί συζήτηση επί του θέματος των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, ομόφωνα, αποφασίζει να εγκρίνει την παραπάνω εισήγηση. 

Τα συνημμένα αιτήματα αποτελούν Παράρτημα της παρούσας Πράξης. 

.................................................................................................................................................... 
Στο σημείο αυτό, και ώρα 12:00, λήγει η συνεδρίαση. 

Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής  

  

Σπυρίδων Δουκάκης  Κυριακή Σημαιοφορίδου 

  αποσπασμένη εκπαιδευτικός στο ΙΕΠ 

Ακριβές Απόσπασμα 
Ψηφιακά Υπογεγραμμένο 

http://www.minedu.gov.gr/
http://www.iep.edu.gr/
http://www.cti.gr/
ΑΔΑ: ΕΕΟ5ΟΞΛΔ-8ΝΞ


		2024-12-13T19:24:02+0200
	Athens




